
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 
мэрии города Новосибирска от 29.12.2017  № 
5833 «О муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды» на 2018 – 2022 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», Положением об определении последовательности и 
порядка разработки документов стратегического планирования города 
Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 
установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 
руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 29.12.2017                
№ 5833 «О муниципальной программе «Формирование современной городской 
среды» на 2018 – 2022 годы» (в редакции постановлений мэрии города 
Новосибирска от 19.03.2018 № 934, от 20.03.2018 № 977, от 29.03.2018 № 1128, от 
21.12.2018 № 4558, от 29.12.2018 № 4774, от 21.05.2019 № 1801, от 04.09.2019               
№ 3321) следующие изменения: 

1.1. В наименовании, пункте 1 слова «на 2018 – 2022 годы» исключить. 
1.2. В приложении: 
1.2.1. В наименовании слова «на 2018 – 2022 годы» исключить. 
1.2.2. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» на 2018 – 2022 годы»: 
1.2.2.1. В наименовании слова «на 2018 – 2022 годы» исключить. 
1.2.2.2. В таблице: 
в строке «Наименование муниципальной программы» слова «на 2018 – 2022 

годы» исключить; 
в строке «Целевые индикаторы Программы» слова «422 единицы» заменить 

словами «296 единиц», цифры «9,59» заменить цифрами «6,72»; 
в строке «Сроки (этапы) реализации Программы» цифры «2022» заменить 

цифрами «2024»; 
в строке «Объем финансирования Программы» цифры «1051642,15» 

заменить цифрами «1084864,82», цифры «459488,70» заменить цифрами 
«477634,20», цифры «170383,10» заменить цифрами «171139,10», цифры 

Номер проекта (в СЭДе) 19_ 
 

Проект постановления мэрии 
города Новосибирска 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


2 

«414108,23» заменить цифрами «428429,40». 
1.2.2.3. Примечания изложить в следующей редакции: 
«В связи с продлением Программы до 2024 года целевые индикаторы и 

перечень мероприятий Программы подлежат корректировке на 2023, 2024 годы с 
учетом бюджета города Новосибирска на соответствующий год и плановый 
период.». 

1.2.3. В разделе 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Программы»: 
1.2.3.1. Таблицу 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 
1.2.3.2. Строки 3, 4 таблицы 2 изложить в редакции приложения 2 к 

настоящему постановлению. 
1.2.4. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 
1.2.5. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 
1.2.6. В грифе приложений 1, 1.1 слова «на 2018 – 2022 годы» исключить. 
1.2.7. Дополнить приложениями 1.2, 1.3 в редакции приложений 5, 6 к 

настоящему постановлению соответственно. 
1.2.8. В грифе приложений 2, 3, грифе, наименовании и примечаниях к 

приложению 4 слова «на 2018 – 2022 годы» исключить. 
2. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования, за исключением пункта 1.1, подпунктов 1.2.1, 
1.2.2.1, абзацев второго, четвертого подпункта 1.2.2.2, подпунктов 1.2.2.3, 1.2.6 – 
1.2.8,  которые вступают в силу с 01.01.2020. 

3. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 
Новосибирска: 

3.1. Обеспечить внесение в разделы 2 – 6, приложения к муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2022 годы, 
утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017                № 
5833, изменений, касающихся корректировки показателей муниципальной 
программы на 2023, 2024 годы в соответствии с Порядком принятия решений о 
разработке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и 
реализации, установленным постановлением мэрии города Новосибирска 
от 19.06.2014 № 5141. 

3.2. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 
 
 
Терешкова 
2275310 
ДКСиМП



 
Приложение 1 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от _________ № ____ 

 
 

№ 
п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Един
ица 

измер
ения 

Значение целевого индикатора 
2017 Период реализации Про-

граммы по годам 

 

Всего по 
Про-

грамме 
2018 2019 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Новосибирска 

1.1 Повышение уровня 
благоустройства 
дворовых 
территорий, в том 
числе с вовлечением 
заинтересованных 
лиц в реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 

Количество благоустроенных дворовых 
территорий в рамках Программы 

еди-
ниц 

126 106 46 291 251 901 2961 

Доля благоустроенных дворовых 
территорий в рамках Программы от 
общего количества дворовых территорий 

% 2,9 2,41 3,45 4,11 4,68 6,72 6,72 

Доля трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
минимального перечня видов работ по 
благоустройству дворовых территорий 

% 50 50 50 50 50 50 50 

Доля трудового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня видов работ по 
благоустройству дворовых территорий 

% 100 100 100 – – – 100 

Доля финансового участия собственников 
помещений многоквартирного дома в вы-
полнении дополнительного перечня ви-
дов работ по благоустройству дворовых 
территорий 

% – – – 20 20 20 20 



2 
 

1.2 Повышение уровня 
благоустройства об-
щественных террито-
рий 

Площадь благоустроенных обществен-
ных территорий 

тыс. 
кв. м 

36,0 39,0 149,0 625,0 670,0 123,0 1606,0 

1.3 Формирование еди-
ного облика города 
Новосибирска 

Количество оформленных паспортов фа-
садов зданий, сооружений, нестационар-
ных объектов в городе Новосибирске в 
рамках Программы 

еди-
ниц 

170 170 420 780 1300 2050 2050 

1.4 Повышение уровня 
благоустройства ин-
дивидуальных жилых 
домов и земельных 
участков, предостав-
ленных для их разме-
щения 

Доля индивидуальных жилых домов и зе-
мельных участков, предоставленных для 
их размещения, в отношении которых 
проведена инвентаризация уровня благо-
устройства, в общем количестве индиви-
дуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их разме-
щения, в городе Новосибирске 

% – – – – 50 50 100 

 
Примечания: 1 – количество уточняется ежегодно, исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании 

проведенной инвентаризации и предложений заинтересованных лиц. 
   
 

_______________ 
 

 



Приложение 2 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от _________ № ____ 

 
 

3 Доля трудового участия заинтере-
сованных лиц в выполнении ми-
нимального перечня видов работ 
по благоустройству дворовых 
территорий 

Расчет производится по формуле: 
             n 
ДТУ = ∑ ((челФi * часФi) / (челПлi * часПлi))*100, где: 
           i=1 
ДТУ – доля трудового участия, 
n – количество дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве и подлежащих благоустройству в отчетном 
году, 
челПл – количество человек, запланированное принять 
трудовое участие в выполнении работ по благоустройству 
дворовой территории в соответствии с протоколами общего 
собрания собственников помещений, 
челФ – фактическое количество человек, принявших трудовое 
участие в выполнении работ по благоустройству дворовой 
территории, 
часПл – количество часов, запланированное на проведение 
работ по благоустройству дворовой территории в 
соответствии с протоколами общего собрания собственников 
помещений, 
часФ – фактическое количество часов, затраченных на 
проведение работ по благоустройству дворовой территории 

Отчет ДЭЖКХ, составленный по 
отчетам администраций о трудо-
вом участии граждан 

 

4 Доля трудового участия заинтере-
сованных лиц в выполнении до-
полнительного перечня видов ра-
бот по благоустройству дворовых 
территорий 

Расчет производится по формуле: 
             n 
ДТУ = ∑ ((челФi * часФi) / (челПлi * часПлi))*100, где: 
           i=1 
ДТУ – доля трудового участия, 
n – количество дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве и подлежащих благоустройству в отчетном 

Отчет ДЭЖКХ, составленный по 
отчетам администраций о трудо-
вом участии граждан 

 



2 
 

году, на которых предусмотрено выполнение 
дополнительного перечня видов работ, 
челПл – количество человек, запланированное принять 
трудовое участие в выполнении дополнительного перечня 
видов работ по благоустройству дворовой территории в 
соответствии с протоколами общего собрания собственников 
помещений, 
челФ – фактическое количество человек, принявших трудовое 
участие в выполнении дополнительного перечня видов работ 
по благоустройству дворовой территории, 
часПл – количество часов, запланированное на выполнение 
дополнительного перечня видов работ по благоустройству 
дворовой территории в соответствии с протоколами общего 
собрания собственников помещений, 
часФ – фактическое количество часов, затраченных на 
выполнение дополнительного перечня видов работ по 
благоустройству дворовой территории 

 



Приложение 3 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от _________ № ____ 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№  
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Показатель Единица  
измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

Исполни-
тель 

Срок 
ис-

пол-
нения 
меро-
прия-
тия, 
годы  

2018 2019 2020 2021 2022 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Новосибирска 

 1.1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц  
в реализацию мероприятий по благоустройству1 

1.1.1 Благоустрой-
ство дворо-
вых террито-
рий много-
квартирных 
домов 

Количество единиц 106 46 293 253 903 2963 ДЭЖКХ, 
 ДТиДБК, 

МКУ 
«УТН», 

привлечен-
ные 

организа-
ции, 

админист-
рации, 

управляю-
щие 

организа-
ции, 

заинтере-

2018 
– 

2022 
Сумма затрат2, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

250990,91 253913,73 112072,80 15324,224 15324,224 647625,884 

федеральный 
бюджет  

тыс. 
рублей 

100011,30 169663,20 – – – 269674,50 

областной 
бюджет 
Новосибирс-
кой области 

тыс. 
рублей 

128208,32 9219,30 – – – 137427,62 

бюджет города 
Новосибирска, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

22771,29 75031,23 109518,76 12770,184 12770,184 232861,644 

ДЭЖКХ тыс. 
рублей 

22771,29 74270,54 109518,76 12770,184 12770,184 232100,95 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ДТиДБК тыс. 

рублей 
– 760,69 – – – 760,69 сованные 

лица 

внебюджет-
ные источники 

тыс. 
рублей 

– – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 

1.1.2 Разработка 
проектно-
сметной доку-
ментации (в 
том числе ди-
зайн-проек-
тов), государ-
ственная экс-
пертиза 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

15628,48 25078,96 – 8018,48 8018,48 56744,4 ДЭЖКХ, 
МКУ 

«УТН», 
привлечен-
ные орга-
низации, 
админи-
страции, 

управляю-
щие орга-
низации, 
заинтере-
сованные 

лица 

2018,
2019, 
2021,
2022 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

15628,48 25078,96 – 8018,48 8018,48 56744,4 

1.1.3 Инвентариза-
ция благо-
устройства 
дворовых тер-
риторий 

Количество единиц – 4402 – – – 4402 ДЭЖКХ, 
привлечен-
ные орга-
низации, 
админи-
страции, 

управляю-
щие орга-
низации 

2019 
Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– 2500,00 – – – 2500,00 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– 2500,00 – – – 2500,00 

Итого по под-
пункту 1.1: 

Сумма затрат, 
в том числе: 
 

тыс. 
рублей 

266619,39 281492,69 112072,80 23342,704 23342,704 706870,284   



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

100011,30 169663,20 – – – 269674,50 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

128208,32 9219,30 – – – 137427,62 

бюджет города 
Новосибирска, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

38399,77 102610,19 109518,76 20788,664 20788,664 292106,044 

ДЭЖКХ тыс. руб-
лей 

38399,77 101849,50 109518,76 20788,66 20788,66 291345,35 

ДТиДБК тыс. руб-
лей 

 760,69    760,69 

внебюджет-
ные источники 

тыс. 
рублей 

– – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 

1.2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 
1.2.1 Благоустрой-

ство парка 
культуры и 
отдыха 
«Михайлов-
ская 
набережная» 
от парка 
«Городское 
Начало» до 
гостиницы 
RiverPark 
(вторая 
очередь 1 
этапа) 

Количество  тыс.  
кв. м 

39,0 – – – – 39,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз»,  

МКУ 
«Гор-
мост», 

привле-
ченные 

организа-
ции 

2018 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

148169,16 – – – – 148169,16 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

104194,10 – – – – 104194,10 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

29388,08 – – – – 29388,08 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

14586,98 – – – – 14586,98 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.2.2 Благоустрой-

ство иных 
обществен-
ных 
территорий в 
соответствии 
с адресным 
перечнем 
обществен-
ных 
территорий, 
нуждающихс
я в 
благоустрой-
стве и 
подлежащих 
благоустрой-
ству в 2018 –  
2022 годах, 
включая 
разработку 
проектно-
сметной 
документа-
ции, 
проведение 
благоустрои-
тельных 
работ, в том 
числе: 

Количество еди-
ниц/тыс. 

кв. м 

2/– 2/149,0 3/625,0 3/670,0 –/123,0 10/1567,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз»,  
МБУК 
ПКиО 

«Бугрин-
ская 

роща», 
МАУК 
ПКиО 

«Заельцов-
ский», 

привле-
ченные 

организа-
ции 

2018 
– 

2022 
Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

13385,50 122734,88 31235,005 31235,005 31235,005 229825,385 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

– 103765,60 – – – 103765,60 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– 4323,40 – – – 4323,40 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

13385,50 14645,88 31235,005 31235,005 31235,005 121736,385 

1.2.2.1 Благоустрой-
ство Мону-
мента Славы 

Количество еди-
ниц/тыс. 

кв. м 

2/– –/149,0 –/105,0 – – 2/254,0 ДКСиМП,  
ДТиДБК, 

МКУ 

2018 
– 

2020 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
(сквер Славы, 
ограничен 
улицами Пла-
хотного, Пар-
хоменко, Ста-
ниславского и 
Римского-
Корсакова), 
Затулинского 
дисперсного 
парка («Зату-
линский горо-
док аттракци-
онов», сквер 
«Союз Киров-
чан»), вклю-
чая: 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

13385,50 116464,71 – – – 129850,21 «Горзе-
ленхоз»,  
МБУК 
ПКиО 

«Бугрин-
ская 

роща», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

– 103765,60 – – – 103765,60 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– 4323,40 – – – 4323,40 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

13385,50 8375,71 – – – 21761,21 

1.2.2.1.1 Разработка 
проектно-
сметной доку-
ментации 

Количество единиц 2 – – – – 2 ДКСиМП 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2018, 
2019 Сумма затрат, 

в том числе: 
тыс. 

рублей 
13385,50 2686,81 – – – 16072,31 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

13385,50 2686,81 – – – 16072,31 

1.2.2.1.2 Проведение 
благоустрои-
тельных ра-
бот 

Количество тыс. 
кв. м 

– 149,0 105,0 – – 254,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
МБУК 

2019, 
2020 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– 113777,90 – – – 113777,90 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

– 103765,60 – – – 103765,60 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– 4323,40 – – – 4323,40 ПКиО 
«Бугрин-

ская 
роща», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

бюджет го-
рода Новоси-
бирска 

тыс. 
рублей 

– 5688,90 – – – 5688,90 

1.2.2.2 Благоустрой-
ство парка 
культуры и 
отдыха 
«Заельцов-
ский», зеле-
ной (озеле-
ненной) тер-
ритории в 
пойме реки 
Каменки, 
включая: 

Количество еди-
ниц/тыс. 

кв. м 

– 2/– –/520,0 – – 2/520,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
МАУК 
ПКиО 

«Заельцов-
ский», 

привле-
ченные 

организа-
ции 

2019, 
2020 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– 6270,17 – – – 6270,17 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– 6270,17 – – – 6270,17 

1.2.2.2.1 Разработка 
проектно-
сметной доку-
ментации 

Количество единиц – 2 – – – 2 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
МАУК 
ПКиО 

«Заельцов-
ский», 

привле-
ченные 

2019 
Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– 6270,17 – – – 6270,17 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– 6270,17 – – – 6270,17 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
организа-

ции 
1.2.2.2.2 Проведение 

благоустрои-
тельных ра-
бот 

Количество тыс. 
кв. м 

– – 520,0 – – 520,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
МАУК 
ПКиО 

«Заельцов-
ский», 

привле-
ченные 

организа-
ции 

2020 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

1.2.2.3 Благоустрой-
ство набереж-
ной реки Ини 
(территория 
между рекой 
Иней и мик-
рорайоном 
Весенним, 
вдоль домов 
по ул. Зареч-
ной, 3 – 9), 
Инюшен-
ского бора, 
бульвара по 
Красному 
проспекту (от 
площади им. 
Ленина до 

Количество еди-
ниц/тыс. 

кв. м 

– – 3/– –/670,0 – 3/670,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2020,
2021 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – 31235,005 – – 31235,005 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – 31235,005 – – 31235,005 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
площади Ин-
женера Буда-
гова), вклю-
чая: 

1.2.2.3.1 Разработка 
проектно-
сметной доку-
ментации 

Количество единиц – – 3 – – 3 ДКСиМП, 
ДТиДБК,

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2020 
Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – 31235,005 – – 31235,005 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – 31235,005 – – 31235,005 

1.2.2.3.2 Проведение 
благоустрои-
тельных ра-
бот 

Количество тыс. 
кв. м 

– – – 670,0 – 670,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2021 
 
 
 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 

1.2.2.4 Благоустрой-
ство озера 
Мышкино, 
сквера у па-
мятника 
А. Демакову в 
нижней зоне 
Академго-

Количество еди-
ниц/тыс. 

кв. м 

– – – 3/– –/123,0 3/123,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2021,
2022 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – – 31235,005 31235,005 62470,005 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
родка (на пе-
ресечении 
улиц Дема-
кова, Россий-
ской, Арбу-
зова), тран-
зитно-рекреа-
ционной зоны 
по ул. Ленина 
(от площади 
им. Ленина до 
проспекта Ди-
митрова, 
включая пло-
щадь им. Ле-
нина), вклю-
чая: 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – – 31235,005 31235,005 62470,005 

1.2.2.4.1 Разработка 
проектно-
сметной доку-
ментации 

Количество единиц – – – 3 – 3 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 
«Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2021 
Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – – 31235,005 – 31235,005 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – – 31235,005 – 31235,005 

1.2.2.4.2 Проведение 
благоустрои-
тельных ра-
бот 

Количество тыс. 
кв. м 

– – – – 123,0 123,0 ДКСиМП, 
ДТиДБК, 

МКУ 

2022 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

– – – – 31235,005 31235,005 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

– – – – – – «Горзе-
ленхоз», 
привле-
ченные 

организа-
ции 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

– – – – 31235,005 31235,005 

1.2.3 Проведение 
инвентариза-
ции обще-
ственных тер-
риторий с ис-
пользованием 
цифровых 
приложений и 
формирова-
нием элек-
тронных пас-
портов благо-
устройства 
обществен-
ных террито-
рий 

Количество  актуали-
зирован-
ных пас-
портов 
благо-

устрой-
ства об-

ществен-
ных тер-
риторий  

– – 237 – – 237 ДТиДБК, 
ДКСиМП, 
админи-
страции, 
привле-
ченные 

организа-
ции 

2020 

1.2.4 Заключение 
соглашений 
по благо-
устройству 
объектов не-
движимого 
имущества 
(включая объ-
екты незавер-
шенного 

Количество  соглаше-
ний 

1 – – – – 1 ДКСиМП 2018 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
строитель-
ства) и зе-
мельных 
участков, 
находящихся 
в собственно-
сти (пользо-
вании) юри-
дических лиц 
и индивиду-
альных пред-
принимате-
лей, за счет 
средств ука-
занных лиц  

Итого по под-
пункту 1.2: 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

161554,66 122734,88 31235,005 31235,005 31235,005 377994,545   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

104194,10 103765,60 – – – 207959,70 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

29388,08 4323,40 – – – 33711,48 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

27972,48 14645,88 31235,005 31235,005 31235,005 136323,365 

1.3. Формирование единого облика города Новосибирска 
1.3.1 Организация 

открытых 
встреч с насе-
лением по во-
просам 
оформления 

Количество меро-
приятий 

1 – – – – 1 ДСиА, ад-
министра-
ции, УОС 

2018 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
паспортов фа-
садов зданий, 
сооружений, 
нестационар-
ных объектов 

1.3.2 Оформление 
паспортов фа-
садов зданий, 
сооружений, 
нестационар-
ных объектов 
в городе Но-
восибирске 

Количество паспор-
тов 

170 250 360 520 750 2050 ДСиА 
 

2018 
– 

2022 

1.3.3 Разработка 
концепции 
системы 
навигации и 
ориентирую-
щей 
информации 
для населения 
города 
Новосибир-
ска 

Количество концеп-
ций 

– – – – 1 1 ДСиА, 
ДТиДБК, 
ДКСиМП 

2022 

1.3.4 Размещение в 
районах 
города 
Новосибир-
ска 
специализиро
ванных мест 
для торговли 

Количество зон 6 – – – – 6 ДПИиП, 
админи-
страции 

2018 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
сельскохозяйс
твенной 
продукцией 

1.4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 
1.4.1 Проведение 

инвентариза-
ции уровня 
благоустрой-
ства индиви-
дуальных жи-
лых домов и 
земельных 
участков, 
предостав-
ленных для их 
размещения 

Количество 
домовладений 

тыс. 
единиц 

– – – 23,5 23,5 47 Админи-
страции, 

привлечен-
ные орга-
низации 

2021,
2022 

1.4.2 Формирова-
ние адресного 
перечня инди-
видуальных 
жилых домов 
и земельных 
участков, 
предостав-
ленных для их 
размещения, 
которые под-
лежат благо-
устройству за 
счет средств 
собственни-

Количество  адрес-
ных пе-
речней 

– – – 1 1 2 Админи-
страции 

2021,
2022 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ков (пользо-
вателей) ука-
занных домов 
(земельных 
участков) в 
соответствии 
с заключен-
ными согла-
шениями с ор-
ганами мест-
ного само-
управления 
города Ново-
сибирска 

Итого по 
пункту 1: 
 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

428174,05 404227,57 143307,80 54577,70 54577,70 1084864,82   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

204205,40 273428,80 – – – 477634,20 

областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

157596,40 13542,70 – – – 171139,10 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

66372,25 117256,07 140753,76 52023,66 52023,66 428429,40 

внебюджет-
ные источники 

тыс. 
рублей 

– – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 

Итого по 
Программе: 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

428174,05 404227,57 143307,80 54577,70 54577,70 1084864,82   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

204205,40 273428,80 – – – 477634,20 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
областной 
бюджет Ново-
сибирской об-
ласти 

тыс. 
рублей 

157596,40 13542,70 – – – 171139,10 

бюджет города 
Новосибирска 

тыс. 
рублей 

66372,25 117256,07 140753,76 52023,66 52023,66 428429,40 

внебюджет-
ные источники 

тыс. 
рублей 

– – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 

 
Примечания:1 – мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквар-

тирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из областного бюд-
жета Новосибирской области, подлежат включению в Программу на 2023, 2024 годы в соответствии с бюджетом 
города Новосибирска на соответствующий год;  
2 – итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления; 
3 – количество уточняется ежегодно, исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании 
проведенной инвентаризации и предложений заинтересованных лиц; 
4 – ожидаемый объем бюджетных ассигнований; 
5 – мероприятие реализуется за счет средств бюджета города Новосибирска, выделяемых на обеспечение 
софинансирования мероприятий Программы в соответствии с Условиями предоставления и расходования 
субсидий местным бюджетам из областного бюджета Новосибирской области на реализацию мероприятий 
государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 
области в 2015 – 2022 годах», установленными постановлением Правительства Новосибирской области от 
16.02.2015 № 66-п. 

 
_______________ 



Приложение 4 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от __________ № ____ 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 

№ 
п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по Про-
грамме 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Федеральный бюджет, в том числе: 204205,40 273428,80 – – – 477634,20 

ДЭЖКХ 100011,30 169663,20 – – – 269674,50 
ДКСиМП 99835,82 – – – – 99835,82 
ДТиДБК 4358,28 103765,60 – – – 108123,88 

2 Областной бюджет Новосибирской 
области, в том числе: 

157596,40 13542,70 – – – 171139,10 

ДЭЖКХ 128208,32 9219,30 – – – 137427,62 
ДКСиМП 28158,82 – – – – 28158,82 
ДТиДБК 1229,26 4323,40 – – – 5552,66 

3 Бюджет города Новосибирска, в том 
числе: 

66372,25 117256,07 140753,76 52023,66 52023,66 428429,40 

ДЭЖКХ 38399,77 101849,50 109518,76 20788,66 20788,66 291345,35 
ДКСиМП 10967,22 6270,17 31235,00 31235,00 31235,00 110942,39 
ДТиДБК 17005,26 9136,4 – – – 26141,66 

4 Внебюджетные источники, в том 
числе: 

– – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 

ДЭЖКХ – – 2554,04 2554,04 2554,04 7662,12 
 Итого: 428174,05 404227,57 143307,80 54577,70 54577,70 1084864,82 

 
_______________ 

  



Приложение 5 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от __________ № ____ 

 
Приложение 1.2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной  
городской среды»  

 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  
дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в 2020 году 
 

№  
п/п 

Адреса многоквартирных домов, дворовые территории которых нужда-
ются в благоустройстве и подлежат благоустройству в 2020 году 

Наименование улицы Номер дома 
 

1 2 3 
Дзержинский район 

1 ул. Полякова 1, 1а, 1б 
2 ул. Авиастроителей  39/1 
3 проспект Дзержинского  3, 3а 

Калининский район 
4 ул. Курчатова 7/4 
5 ул. Объединения 56, 58 
6 ул. Столетова  16/1 

ул. Макаренко  23/1 
7 ул. Лейтенанта Амосова 67 

Кировский район 
8 ул. Сибиряков-Гвардейцев 63 
9 ул. Петухова  104 

10 
 

ул. Урманова 1, 1/1 
ул. XX Партсъезда  11 

Ленинский район 
11 ул. Троллейная 71 
12 ул. Планировочная  16 
13 переулок 1-й Крашенинникова  3 

ул. Крашенинникова  2, 4 
ул. Плахотного 43 

14 ул. Колхидская 1 
ул. Невельского 49 

15 ул. Троллейная  134, 138 
16 ул. Пархоменко  11 

Октябрьский район 
17 ул. Выборная  118 



2 
 

1 2 3 
18 ул. Гурьевская 45 

 
19 

 

ул. Чехова  254 
ул. Толстого 234 
ул. Автогенная  73 

Первомайский район 
20 ул. Маяковского  3 
21 ул. Пришвина 2 

ул. Березовая 5, 5/1 
Советский район 

22 ул. Лесосечная (2 этап) 3, 5, 7 
Железнодорожный, Заельцовский, Центральный районы 

23 ул. Ломоносова 68 
ул. Фрунзе 55, 57 

24 ул. Каменская 80, 82 
ул. Гоголя  24 

25 ул. Ядринцевская 16 
ул. Трудовая 9 

26 ул. Дачная 40/1, 40/2 
27 ул. Кубовая 99 
28 Красный проспект  90/2 
29 ул. Дуси Ковальчук  179/1 

_______________ 

  



Приложение 6 
к постановлению мэрии 
города Новосибирска 
от __________ № ____ 
 
Приложение 1.3 
к муниципальной программе 
«Формирование современной  
городской среды»  

" 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 
и подлежащих благоустройству в 2021 году 

 
№  
п/п 

Адреса многоквартирных домов, дворовые территории которых нужда-
ются в благоустройстве и подлежат благоустройству в 2021 году 

Наименование улицы Номер дома 
 

1 2 3 
Дзержинский район 

1 ул. Дениса Давыдова 4 
ул. Авиастроителей  11 

2 ул. Толбухина 19 
3 ул. Кошурникова 16 
4 ул. Доватора 32/1 

Калининский район 
5 ул. Курчатова 3/2, 3/3 
6 ул. Объединения 35/2 
7 ул. Лейтенанта Амосова 77/1, 79/1 

Кировский район 
8 ул. Ватутина 65, 75 
9 ул. Ватутина  51 
10 
 

ул. Ватутина  28 
ул. Новогодняя 4/1 

Ленинский район 
11 ул. Котовского 29 
12 ул. Котовского 35 

ул. Станиславского 4/2 
13 ул. Планировочная 12, 14 
14 
 

переулок 5-й Римского-Корсакова 7, 9 
ул. Вертковская 22 

Октябрьский район 
15 ул. Грибоедова 32, 32/3, 34 
16 ул. Бориса Богаткова 208 
17 ул. Гурьевская 39 
18 территория Военного Городка 428 
19 ул. Кирова 321 



2 
 

1 2 3 
Первомайский район 

20 ул. Первомайская  116, 118, 130, 132 
Советский 

21 ул. Экваторная 1, 2, 3, 4 
Железнодорожный, Заельцовский, Центральный районы 

22 ул. Максима Горького 95 
23 ул. Кропоткина 120, 120/1, 122/1 
24 
 

ул. Мичурина  7 
ул. Ядринцевская 27, 35 

25 ул. Ельцовская 20 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


	А. Е. Локоть
	Приложение 1
	к постановлению мэрии
	города Новосибирска
	от _________ № ____
	Приложение 2
	к постановлению мэрии
	города Новосибирска
	от _________ № ____
	Приложение 3
	к постановлению мэрии
	города Новосибирска
	Приложение 1.2
	Приложение 1.3

